㊨
基安化発第0206002号

平成20年2月6日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部化学物質対策課長

都道府県労働局労働基準部

労働衛生主務課長 殿

変異原性が認められたイヒ学物質に関する情報について

標記については､平成20年2月6日付け基発第0206003号 ｢変異原性が認められた化学物質

の取扱いについて｣により厚生労働省労働基準局長から通知されたところであるが､当該

化学物質に関する下記の資料を送付するので､業務の参考 とされたい0

おって､関係事業者団体の長あて､別添のとお り送付 したので了知 されたいQ

記

別紙 変異原性が認められた届出物質に関する情報一覧

別紙

変異原性が認められた届出物質に関する情報一覧

名 称
●名称公表通

し番号

名称公表年月日

名称公表告示番号

アクリル酸と2,
2'-[4,4'-

(ェタン-1,1
-ジイル)ビス

(1,4-フェニ

レンオキシメチ

レン)]ビス(オ

キシラン)のアク

リル酸-3-(4

-(1-[4-

(2,3-エポキ

シプロポキシ)

フェニル]エチ

ル)フェノキシ)

-2-ヒドロキシ

プロピルを主成

分とする反応生

成物

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号
紫 外 線 硬

化樹脂

1-アセチルチ

オ尿素

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
0 S 白

色

固

体

31(4-イソプ
ロピ/レフェニ

ル)アクリロイル

-クロリド

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号
黄

色

液

体

光 重 合 開

始剤原料

3-エチル-

1,1,2-トリメ
チル-1H-ベ

ンゾ[e]インドー

ル-3-イウム

-p-トルエン
スルホナ-ト

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号
灰

色

粉

末

感光材料の

中間体

1-[9-エチル

-3-(1-ナフ

トイル)カルバゾ

ールー6-イ

ル]ブタ-2-
エンー1-オン

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号

白

色

固

体

光 重 合 開

始剤原料

[9-エチルー6

丁(3-ヒドロキ
シアミノ-1-ヒ

ドロキシイミノブ

チル)カルバゾ
ール-3-イ

ル](ナフタレン

-1-イル)ケト
ン′

平成 19年9月27日

厚生労働省告示第 308号
白

色

固

体

光 重 合 開

始剤原料

1-エチルー6

-ヒドロキシ-5
-[(4-メトキ
シー2-ニトロ

フェニル)ジア
ゼニル]-4-メ
チル-2-オキ

ソー1,2-ジヒ
ドロピリジン-3
-カルボニトリ

ルと6-ヒドロキ

シ-1-(3-イ

ソプロポキシ)
プロピル-5-

[(4-メトキシ

ー2-ニトロフェ

ニル)ジアゼニ

ル〕-4-メチ
ルー2-オキソ

ー1,2-ジヒド
ロピリジン-3-

カルボニトリル

の混合物

平成 19年 3月27日

厚生労働省告示第 60号
赤

色

粉

末

3,3'-(ェチ

レンジオキシ)

ビス(1,2-エ

ポキシプロパ

ン)と3-クロロ

ー1.2-エポ

キシプロパンと

ピペラジンの反

応生成物

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
黄

色

透

明

液

体

釈光キ舟

剤

3-[2-(2-
エトキシブタ-

1一エン-1-

イル)-5,6-
メチレンジオキ

シベンゾチアゾ

ール-3-イ

オ]プロパン-1
-スルホナ-ト

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
茶

色

粉

末

感光材料の

中間体

2,2'-[4,4'
-オキシゼス

(1,4-フェニ

レンオキシメチ

レン)〕ビス(オ

キシラン)とメタ

クリル酸のメタク

リル酸-3-(4

-[4-(2,3-
エポキシプロポ

キシ)フェノキ

シ]フェノキシナ

-2-ヒドロキシ

プロピルを主成

分とする反応生

成物

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号
乳

黄

色

固

体

紫 外 線 硬

化樹脂

6-クロロナフタ

レン-2-スノレ

ホン酸

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号

黄

色

粉

末

原義秦医

科

3-(3-クロロ

プロパー1-エ

ン-1-イル)

-8-オキソー

7 - ( 2 -フェニ
/レアセチ/レアミ

ノ)-5-チア

ー1-アザビシ

クロ[4.2.0]
オクタ-2-エ

ン-2-カルボ

ン酸-4-メトキ

シベンジル

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号

淡

黄

色

粉

末

中品薬

体

医

間

1-クロロメチル

-4-イソプロ

ポキシベンゼン

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号

無

色

透

明

粘

性

液

体

1-クロロメチル

-2,5-ジクロ

ロ14-エトキ

シベンゼン

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号

無

色

固

体

間中莱農

体

3,5-ジニトロ

ベンゾイル-ク

ロリド

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号

フ

一

淡

黄

色

レ

料

物

∵

∴

電

用

中

trams-4,5-
ジフルオロー

1,3-ジオキソ

ラン-2-オン

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号

無

色

液

体

料材池蛋

4-(ナフタレン

-2-イル)-
1,3-チアゾ-

ノレ-2-アミン

平成 19年 3月 27日 }

厚生労働省告示第 60号
白

色

粉

末

4-(ナフタレン

-2-イル)-

1,3-チアゾ-

/レ-2-アミン

-臭化水素酸

蕊

平成 19年 3月 27日
厚生労働省告示第 60号

白

色

粉

末

ナフト[2,1-

b]フラン-1(2

H)-オン

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
淡

黄

色

粉

末

開

閉

∴
∴

光

始

体

ナフト[2,1-
も]フラン-1(2
H)-オン O-

アセチルオキシ
ム

平成 19年 9月27日

厚生労働省告示第 308号

0-N

淡

黄

色

粉

末

開令t'.･''
･.I.I

光

始

ナフト[2,1-
b]フラン-1(2
H)-オン オ

キシム

平成 19年 9月27日

厚生労働省告示第 308号

0

-

N

H
白

色

粉

末

開

閉

∵光

始

体

2-[(4-ニトロ

フェノキシ)メチ

ル〕オキシラン

平成 19年 3月27日

厚生労働省告示第 60号
淡

黄

色

結

晶

中本薬

体

医

間

2-ニトロ-4-
プロパノイルベ

ンゾニトリル

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号
淡

黄

白

色

の

固

体

3-ニトロベン

ゼンスルホン酸

-(R)-(-)

-2.3-エポ

キシプロピル

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号
淡

黄

白

色

の

固

体

医 薬 中 間

体又は原料

1,1-ビス[4

-(2,3-エポ

キシプロポキ

シ)フェニル]ェ

タンとメタクリル

酸のメタクリル

酸-31(4-

(1-[4-(2,
3-エポキシプ

ロポキシ)フェニ

ル]エチル)フェ

ノキシ)-2-ヒ

ドロキシプロピ

ルを主成分とす

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号
黄

緑

色

粘

性

液

体

硬線

旨

外

離

紫

化

る反応生成物

2-ヒドロキシ-

3-[2-(2-メ

トキシエトキシ)

-5-ニトロピリ

ジン-4-イ

ル]プロペン酸

エチル

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
OH

o＼/

淡

黄

色

～

黄

赤

色

固

体

中義薬

体

区

間

4-プロピル-

1,3,2-ジオ

キサチオラン-

2,2-ジオキシ

ド

平成 19年 9月27日

厚生労働省告示第 308号
褐

色

液

体

2-[2-(プロ

ピノレス/レホニノレ

オキシイミノ)チ

オフェン-3(2

H)-イリデン]

- 2 -(2-メチ

ルフェニル)ア

セトニトリル

平成 19年 3月27日

厚生労働省告示第 60号
黄

褐

色

固

体

坐寡酸光

剤

3-プロモー2

-ニトロチオフ

ェン′

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号
薄

茶

結

晶

感光材料の

中間体

1-(4-プロモ

ー3- ニ トロフェ

ニル)プロパン

-1-オン

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号
淡

黄

白

色

の

固

体

開 発 医 薬

品中間体

3-プロモー2,

2-ビス(プロモ

メチル)プロパ

ン酸

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
白

色

固

体

原品莱医

科

5-プロモー1,
3-ベンゾチア

ゾール-2-チ

オール

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号
白

色

粉

末

感光材料の

中間体

1-プロモメチ

ル-4-ヨード

ベンゼン

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
白

色

～

褐

色

結

メタクリル酸ニト

リシクロ[3.3.

1.13-7]デカン

-2-イルオキ

シメチル

平成 19年 9月 27日

厚生労働省告示第 308号
半 導 体 製

用 フォトレ

ジスト樹脂

原 料 中 間

体

メタンス/レホン

酸-(2,4-ジ

フルオロフェニ

ル)(2-メチル

オキシラン-2

-イル)メチル

平成 19年 6月 27日

厚生労働省告示第 223号
白

色

結

晶

中

性

㍉医

間

体

8-メチルノナ

ン酸-4-ヒドP

キシー3-メトキ

シベンジル

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号
敬

4-メチルベン

ゼンスルホン酸

-3-メトキシプ

ロピノレ

平成 19年 3月 27日

厚生労働省告示第 60号

-享十三≡十

別添

社団法人日本化学工業協会会長 殿

社団法人日本化学工業品輸入協会会長 殿

化成品工業協会会長 殿

農薬工業会会長 殿

日本製薬団体連合会会長 殿

基安化発第 0206001号

平成20年 2月 6日

厚生労働省労働基準局

安全衛生部化学物質対策課長

変異原性が認められた化学物質に関する情報について

標記については､平成 20年 2月 6日付け基発第 0206001号 ｢変異原性が認められ

た化学物質の取扱いについて｣により厚生労働省労働基準局長から通知したところで

すが､当該化学物質に関する下記の資料を送付いたしますので､貴会傘下会員への周

知の参考としてご活用いただければ幸甚に存じます｡
一

記

別紙 変異原性が認められた届出物質に関する情報一覧